
 
AREA PERSONALE 

SETTORE WELFARE E SVILUPPO DEL PERSONALE 

Via Balbi, 5 - 16126 Genova 

tel. 010/209.51852- 51835-9267-51837 

formazionepersonale@unige.it 

areapersonale@pec.unige.it 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito “il Codice”); 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante 

“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato” (finanziaria 2007); 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con 

D.R. n. 5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante 

“Linee operative in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli 

attivo e passivo”; 

VISTI l’art. 15 del Codice relativo al “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” e 

l’allegato I.2, concernente l’“Attività del RUP”; 

CONSIDERATO l’art.7 comma 2 del Codice, che prevede che le stazioni appaltanti possano 

affidare direttamente a società in house lavori, servizi o forniture, nel rispetto 

dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3 mediante provvedimento motivato in 

cui diano conto dei vantaggi per la collettività, delle connesse esternalità e 

della congruità economica della prestazione, anche in relazione al 

perseguimento di obiettivi di universalità, socialità, efficienza, economicità, 

qualità della prestazione, celerità del procedimento e razionale impiego di 

risorse pubbliche;  

CONSIDERATO l’art. 3 lett. e) dell’allegato I.1 al Codice che definisce come «affidamento in 

house», l’affidamento di un contratto di appalto o di concessione effettuato 

direttamente a una persona giuridica di diritto pubblico o di diritto privato 

definita dall’articolo 2, comma 1, lettera o), del testo unico in materia di 

società a partecipazione pubblica, di cui al decreto legislativo 19 agosto 2016, 

n. 175 e alle condizioni rispettivamente indicate dall’articolo 12, paragrafi 1, 

2 e 3, della direttiva 24/2014/UE e dall’articolo 17, paragrafi 1, 2 e 3 della 

direttiva 23/2014/UE; 

DATO ATTO che il COnsorzio INteruniversitario sulla FOrmazione (COINFO) è un 

consorzio formato esclusivamente da Università statali e progetta, promuove e 

realizza attività di formazione, apprendimento permanente e ricerca per le 

mailto:formazionepersonale@unige.it
mailto:areapersonale@pec.unige.it


 

Università, per la comunità internazionale, per l’istituzione U.E e per altri 

organismi pubblici e privati, nazionali e internazionali. Al riguardo assume 

tutte le necessarie iniziative di carattere culturale e professionale; 

CONSIDERATO  che Co.In.Fo. - Consorzio Interuniversitario sulla Formazione - è un Ente 

senza fini di lucro, nato come Consorzio su impulso di 6 Università a cui, poi, 

nel tempo hanno aderito quasi tutti gli Atenei, riconosciuto dal MIUR come 

soggetto dotato di personalità giuridica, deputato in via esclusiva a svolgere 

attività di formazione, e ricerca su tematiche di interesse degli Atenei, 

principalmente per gli adulti che operano nelle Università e nelle Pubbliche 

Amministrazioni;  

CONSIDERATO  che l’Università di Genova ha aderito al Co.In.Fo. a far data dal 1995 e che il 

Consorzio, iscritto all’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 

aggiudicatori che operano affidamenti diretti nei confronti di proprie società 

in house, fornisce e organizza specifiche iniziative formative di interesse per 

il personale di Ateneo a tutti gli atenei consorziati che ne facciano richiesta; 

CONSIDERATA  l’esigenza di procedere ai sensi dell’art.7 comma 2 del Codice all’acquisto 

della quota di adesione alla comunità professionale “UNICONTRACT 2023” 

del CO.IN.FO, ritenuto da UNIGE valido strumento per la formazione e 

l’aggiornamento specialistico in materia di contratti e appalti; 

VISTO  che il Comitato Scientifico di “UNICOTRACT” ha definito un programma 

annuale che si articola in due corsi fissi annuali, ciascun corso della durata 

totale di 3/4 sessioni di 3/4 ore ciascuna, erogate in modalità blended, in cui si 

affronteranno casi pratici con autorevoli esperti del settore; 

CONSIDERATO il parere positivo espresso in data 26/02/2024 dalla Dirigente dell’Area 

Negoziale, Dott.ssa Roberta Cicerone, all’iscrizione alla Comunità sopra 

menzionata;  

 

PRESO ATTO  che il servizio prestato da COINFO mediante la Comunità Professionale 

UNICONTRACT non risulta essere disponibile sul mercato in regime di 

concorrenza e che il servizio non è presente in nessuna convenzione Consip 

attiva di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999, né in nessun bando 

attivo MEPA;  

PRESO ATTO  che, per l’anno 2024 il costo annuale di partecipazione in abbonamento, pari 

ad € 2800,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 14 comma 10 della L. n. 

537/1993), offre la possibilità di fruizione per n.5 partecipanti e una riduzione 

del 50% della quota individuale di iscrizione per ulteriori partecipanti (a 

partire dalla 6° iscrizione e senza limitazione al numero delle iscrizioni) a 

ciascuno dei due incontri di formazione organizzati in modalità blended a 

favore del personale dell’Università aderente al progetto;  

CONSIDERATO che i fondi necessari alla copertura dei costi dell’adesione sono allocati sulla 

voce COAN CO.04.01.02.01.06.03 “Formazione non obbligatoria” del budget 

2024 dell’Area Personale; 



 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad 

appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto e, 

non essendo stati riscontrati potenziali rischi, non risulta necessario 

provvedere alla redazione del DUVRI e non sussistono conseguentemente 

costi per la sicurezza; 

VISTA la determina Rep. N. 872 del 01.03.2024 di affidamento delle funzioni di 

Responsabile unico del Progetto (RUP) alla dott.ssa Giulia Di Cara; 

ACCERTATO che l’operatore economico CO.IN.FO c/o Università degli Studi di Torino - 

Via G. Verdi, 8 - 10124 Torino, P.IVA 06764560014 / C.F. 97556790018 ha 

presentato dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 

47 del DPR 445/2000 inerente all’assenza di motivi di esclusione dalle 

procedure di appalto, debitamente sottoscritta; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, 

della comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONSIDERATO  che il Consorzio è iscritto all’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e 

degli enti aggiudicatori che operano affidamenti diretti nei confronti di 

proprie società in house e che quindi il presente affidamento di servizi, 

secondo quanto chiarito dall’AVCP (ora ANAC) nella determinazione n. 4 del 

7 luglio 2011 “non è sottoposto alle norme sulla tracciabilità di cui alla L. 13 

agosto 2010, n. 136” e pertanto non necessita del CIG;  

 

 

DETERMINA 

• di affidare, per le ragioni espresse, il servizio oggetto della presente procedura 

all’operatore economico CO.IN.FO c/o Università degli Studi di Torino - Via G. 

Verdi, 8 - 10124 Torino, P.IVA 06764560014/C.F. 97556790018; 

 

• di imputare la spesa complessiva di € 2800,00 così determinata: 

 

•  

 

A Importo contrattuale (IVA esente) € 2800,00 

B IVA esente € 0,00 

C Totale omnicomprensivo  € 2800,00 

 

sulla voce COAN CO.04.01.02.01.06.03 “Formazione non obbligatoria” del budget 2024 

dell’Area Personale; 

 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia 

di pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 

136/2010, e comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e 

vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 



 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 28 del Codice, alla pubblicazione sul sito internet 

dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e 

Contratti”. 

 

 

VISTO IL RUP 

         Dott.ssa Giulia Di Cara 

 

IL DIRIGENTE  

Dott.ssa Paola Morini 

F.to digitalmente 

 
 


